
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Nocera Umbra, li (ved.segnatura)
Circ. N. (ved.segnatura)
Prot. N. (ved.segnatura)

Oggetto:  DETERMINA PER  RECLUTAMENTO  ESPERTO  FORMATORE  SULLA DIDATTICA
PER COMPETENZE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018,

concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle
istituzioni scolastiche”;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il  regolamento per il  reclutamento del  personale interno ed esterno (esperti  e  tutor)  da impiegare  nella

realizzazione di progetti, deliberato dal Commissario Straordinario il 4/11/2017 con del. n. 968
VISTO il Piano triennale dell'Offerta Formativa 2019-22;
TENUTO CONTO delle priorità formative individuate nell'atto di indirizzo al PTOF prot. n. 4811 del 18-9-

2020;
VISTO il Piano di formazione docenti, approvato con deliberata n. 56 nel Collegio docenti del 29-10-2020;
VISTA la necessità di attivare un corso di formazione per docenti inerente la didattica, la progettazione e la

valutazione nella didattica per competenze, in particolare per il Primo ciclo di istruzione
VISTA la necessità di creare un corso per docenti che sia della tipologia di ricerca-azione, da svilupparsi nel

corso dell'a.s., inerente una base normativo-giuridica di inquadramento normativo, la progettazione
di attività/UdA per competenze a carattere disciplinare e pluridisciplinare, la realizzazione pratica
con  compiti  di  realtà  per  una  didattica  per  competenze  e  la  relativa  valutazione  con  rubriche
valutative, allo scopo di implementare una didattica per competenze rispettosa delle prescrizioni di
cui ai DM 139/07, DM 254/12, DM 742/17 (per il 1° ciclo) e al DM 9/10 (per il 2° ciclo)

VISTA la necessità di individuare personale esperto nelle materie di cui sopra per la formazione dei docenti;
ACCERTATA la non esistenza di Convenzione Consip attive, per il corso di formazione in questione; 
ACCERTATO che nel Mepa non sono  presenti corsi di formazione sulla didattica per competenze 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio nel piano di destinazione P.4.1 formazione/aggiornamento;

DETERMINA
Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art. 2 - di emanare una bando interno per reclutamento di un esperto formatore  su progettazione e valutazione

di attività/U.d.A. per competenze con compiti di realtà, per n. 36 ore a € 41,32 l’ora lordo dipendente
(€ 44,83 l’ora lordo Stato) per un importo complessivo di € 1613,96, a cui aggiungere attività di
consulenza/tutoraggio in itinere per un importo forfettario di € 800,00. 

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002715 - 23/03/2021 - C12 - Corsi di formazione - U
PGIC82800P - REGISTRO  DETERMINE - 0000028 - 23/03/2021 - TIT-REG-DET - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002715 - 23/03/2021 - C12 - Corsi di formazione - U
PGIC82800P - REGISTRO  DETERMINE - 0000028 - 23/03/2021 - TIT-REG-DET - U

mailto:pgic82800p@istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it


Art. 3 -  nel caso il bando interno andasse deserto, verrà emanato un bando esterno, con le stesse caratteristiche
del bando interno

Art.  4 -  Il Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente
determina 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Leano Garofoletti

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002715 - 23/03/2021 - C12 - Corsi di formazione - U
PGIC82800P - REGISTRO  DETERMINE - 0000028 - 23/03/2021 - TIT-REG-DET - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002715 - 23/03/2021 - C12 - Corsi di formazione - U
PGIC82800P - REGISTRO  DETERMINE - 0000028 - 23/03/2021 - TIT-REG-DET - U


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2021-03-25T10:09:49+0100
	GAROFOLETTI LEANO




